Já os atendimentos recorrentes e cotidianos vemos uma melhora nos dados já que vemos uma melhora nas atividades de promoção e prevenção de saúde mostrando o
engajamento da equipe vendo que o número de procedimentos clínicos também apresentou aumento significativo.

4.5. Licitação - 5.299,50
Consorcio - 160.000,00
- Farmácia: Dentro do setor da farmácia, foi gasto aproximadamente R$165.476,50 (cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos) sendo
correspondente ao Convênio Intergestores Paraná Saúde e medicamentos licitados, sendo a maior cota parte é referente ao Convênio.
 - Consórcio Intermunicipal de Saúde: Em todo o período do ano de 2024 foram investidos um total de R$730.905,03 (setecentos e trinta mil novecentos e cinco reais e três
centavos) sendo que R$438.984,00 (quatrocentos e trinta e oito mil novecentos e oitenta e quatro reais) foram referentes a pagamentos de consultas e exames, enquanto
R$26.000,00 (vinte e seis mil reais) foram investidos em transporte de pacientes para Curitiba através de linhas de ônibus. Ou seja, o restante do montante do ano R$265.921,03
(duzentos e sessenta e cinco mil novecentos e vinte e um reais e três centavos) incluem pagamentos de aluguel, rateio, complemento de órteses e próteses, bolsa de colostomia e
óculos, além de outras taxas envolvendo os atendimentos do Consórcio.
 - Médicos do CIS: Alguns médicos conveniados ao consórcio conseguem vir ao município fazer os atendimentos, e aqui em Lunardelli conseguem vir o Reumatologista (Manoel

[...]

dentro do município.
 - Dispensação de Leites e Dietas: Nosso município possui uma Lei nº 1.209, de 09 de abril de 2019 ao qual a saúde do suporte aos pacientes que necessitam de leites especiais e
dieta específica, sendo assim, no ano de 2024 foi gasto R$51.165,12 (cinquenta e um mil cento e sessenta e cinco reais e doze centavos) auxiliando inúmeros pacientes
debilitados com a entrega do leite ou da dieta de forma quinzenal. 
4.6. As ações referentes a vigilância também mostraram aumento, por incluir as atividades preventivas realizadas por toda a equipe de trabalho.

[...]

Não ocorreram auditorias no Centro Municipal de Saúde de Lunardelli no ano de 2024.

11. Análises e Considerações Gerais

Ações realizadas no decorrer de 2024 que não constam no PMS
 - Adesão da resolução SESA 1429/2023 e compra de uma ambulância no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), sendo adquirida o veículo no valor de R$
235.000,00 tendo a sobra de R$15.000,00. O veículo foi solicitado à empresa no mês de maio, porém decorrente dos desastres ocorridos no estado do Rio Grande do Sul, a
empresa encontrou dificuldade na compra de algumas peças, solicitando à Secretaria de saúde um aumento no prazo de entrega em 90 dias, sendo assim o veículo deveria ser

[...]

de usar
todo o saldo sobressalente para adquirir novos itens, entretanto o município recebeu os ofícios com a NEGATIVA da prorrogação do prazo, sendo orientado a devolução dos
recursos. Sendo assim foi realizada a devolução de um montante de R$ 150.074,90 (cento e cinquenta mil setenta e quatro reais e noventa centavos) que corresponde ao saldo
sobressalente das resoluções citadas acima. A devolução foi realizada no dia 29 de janeiro de 2025 na conta do Fundo Municipal de Saúde (CNPJ: 08.597.121-0001-74) Banco
do Brasil, agência 3793-1, conta corrente 7405-5, sendo enviado o comprovante via e-mail para os endereços eletrônicos disponibilizados no ofício.

[...]

municípios referentes aos repasses do valor complementar do PISO DA ENFERMAGEM. Onde os municípios que possuírem valores em caixa maiores que o valor de 3 meses
de repasse, iriam ser bloqueados temporariamente do recebimento de outubro. E nosso município possuía um saldo de R$84.298,73 (oitenta e quatro mil duzentos e noventa e
oito reais setenta e três centavos) no dia 05 de novembro de 2024.
 - No mês de novembro foi realizada a aquisição da Sala Multissensorial Iup6D da Empresa Neurobrinq. Essa sala foi uma conquista a todos os profissionais, principalmente a

equipe multi que trabalhará nesse novo ambiente. A aquisição foi obtida no valor de R$ 345.593,83 (trezentos e quarenta e cinco mil quinhentos e noventa e três reais oitenta e
três centavos) sendo paga com recurso próprio. Essa nova aquisição será utilizada para atendimentos com os profissionais de fonoaudiologia, terapia ocupacional, fisioterapeuta,
psicóloga, psicopedagoga e pedagoga.
 - Restrição de recursos financeiros do Programa SUS Digital: